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Apresentacao

SIGABOV

1. O que é o SIGABOV?
Sistema de Inteligéncia e Gestao Territorial da Bovinocultura de Corte de Mato

Grosso do Sul.

2. Qual objetivo do SIGABOV?
Gerar conteudo, informacoes e analises estratégicas da Bovinocultura de Corte
Sul-matogrossense, contribuindo para o desenvolvimento e avanco do setor.

3. Como é desenvolvido o SIGABOV?
Por meio da analise e interpretacao dos dados da Bovinocultura de Corte do
estado. Os conteudos serao publicados em boletins mensais.
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Cotacoes do Mercado de Reposi¢cao no MS
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COTACOES

ANIMAIS DE REPOSICAO

Categoria
BEZERRO
GARROTE

BOI MAGRO

BEZERRA
NOVILHA
VACA MAGRA

Categoria
BEZERRO

GARROTE
BOI MAGRO

BEZERRA
NOVILHA
VACA MAGRA

NORTE
Preco/cab Peso (kg)
R$ 2.108,00 172,00
RS 2.463,00 224,00
R$ 1.565,33 174,00
RS 2.525,00 286,50
RS 2.899,50 387,0

PANTANAL
Preco/cab  Peso (kg)
RS 2.238,56 202,46
RS 2.568,47 278,42
RS 3.372,10 365,33
RS 1.713,05 189,69
RS 2.003,15 246,94
RS 2.465,08 375,23

Preco/Kg
RS 12,26
RS 11,00

RS 8,98
RS 8,40
RS 7,43

Preco/Kg
RS 11,16
RS 9,18
R$ 9,11

RS 8,79
RS 8,14
RS 6,61

Categoria
BEZERRO

GARROTE
BOI MAGRO

BEZERRA
NOVILHA
VACA MAGRA

Categoria
BEZERRO
GARROTE

BOI MAGRO

BEZERRA
NOVILHA

VACA MAGRA

CENTRO
Prego/cab Peso (kg)
R$ 2.363,35 206,00
R$ 2.913,27 271,62
RS 3.672,72 380,22
RS 1.823,81 191,48
RS 2.335,77 263,23
RS 2.741,53 361,03

SUL
Prego/cab Peso (kg)

Precos das categorias por regiao

01/12 a 31/12
LESTE
Prego/Kg Categoria Pre¢o/cab Peso(kg) Preco/Kg
RS 11,50 BEZERRO RS 2.388,00 203,00 RS 11,76
RS 10,91 GARROTE  R¢ 3.157,50 297,00 RS 10,64
RS 9,70 BOI MAGRO RS 3.418,27 345,00 RS 9,91
RS 9,21 BEZERRA  R¢ 2.388,00 203,00 RS 9,35
RS 8,90 NOVILHA RS 2.913,27 271,62 RS 9,14
RS 7,56 VACA MAGRA RS 3.672,72 380,22 RS 6,49
SUDOESTE
Preco/Kg Categoria Preco/cab Peso (kg) Pre¢o/Kg
—————— BEZERRO
------ GARROTE
""" BOI MAGRO
------ BEZERRA
—————— NOVILHA
“““ VACAMAGRA 7

Fonte: Leilosul, Correia da Costa Leildes Rurais, Capitaliza Leildes, Marca P Remates, Leilogrande, Taquari Leildes Rurais, Leiloboi, Leilosin, Zebu Leildes. Elaborado: DETEC/Sistema Famasul
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COTACOES
ANIMAIS DE REPOSICAO

Média estadual de precos de machos em leiloes no MS

Historico de precos das categorias no Estado

Més
Novembro/2021
Dezembro/2021
Janeiro/2022
Fevereiro/2022
Margo/2022
Abril/2022
Maio/2022
Junho/2022
Julho/2022
Agosto/2022
Setembro/2022
Outubro/2022
Novembro/2022
Dezembro/2022

Preco/cab (RS)

2.607,56
2.715,40
2.750,17
2.628,15
2.565,55
2.569,54
2.941,97
2.499,12
1.896,54

2.517,56
2.314,34
2.347,92
2.356,85
2.285,95

Bezerro

Peso (kg)
184,24

187,35
207,62
195,52
203,07
203,80
213,28
204,74
192,55

213,64
198,48
196,73
198,57
201,93

Preco/kg (RS)
14,25

14,70
13,24
13,51
12,73
12,56
12,08
12,33
9,55

11,85
11,74
11,97
12,01
11,93

Preco/cab (RS)

3.176,55
3.354,36
3.155,54
3.123,58
3.107,14
3.156,10
2.889,84
3.055,11
2.432,07

3.002,66
2.845,29
2.599,95
2.629,35
2.734,71

Garrote

Peso (KG)
257,83

267,72
270,67
257,28
267,02
268,81
272,47
272,30
266,00

282,29
269,79
248,04
249,88
270,64

Preco/kg (R$)
12,38

13,02
11,67
11,95
11,60
11,79
10,74
11,12
9,22

10,68
10,70
10,49
10,52
10,19

Preco/cab (RS)

3.771,86
4.127,92
3.983,13
3.948,90
4.000,48
4.001,25
3.693,32
3.965,25
2.863,69

3.805,87
3.568,23
3.546,80
3.336,08
3.515,10

Boi Magro
Peso (kg)
385,88
397,54
381,79
388,56
381,02
394,55
374,17
384,22
370,96

392,63
386,80
386,25
357,60
370,11

Preco/kg (RS)
9,96

10,54
10,39
10,18
10,52
10,16
9,89
10,65
7,71
9,70
9,28
9,25
9,58
9,52

Fonte: Leilosul, Correia da Costa Leildes Rurais, Capitaliza Leildes, Marca P Remates, Leilogrande, Taquari Leildes Rurais, Leiloboi, Leilosin, Zebu Leiles. Elaborado: DETEC/Sistema Famasul
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COTACOES
ANIMAIS DE REPOSICAO

Historico de precos das categorias no Estado

Média estadual de precos de machos em leildes no MS (Preco/KG)
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Fonte: Leilosul, Correia da Costa Leildes Rurais, Capitaliza Leildes, Marca P Remates, Leilogrande, Taquari Leildes Rurais, Leiloboi, Leilosin, Zebu Leiles. Elaborado: DETEC/Sistema Famasul
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COTACOES

ANIMAIS DE REPOSICAO

Historico de precos das categorias no Estado

Média estadual de precos de fémeas em leiloes no MS

Bezerra Novilha Vaca Magra
Més Preco/cab (RS) Peso (kg) Preco/kg (RS)| Prego/cab (RS) Peso (kg) Preco/kg (RS)| Prego/cab (RS) Peso (kg) Preco/kg (RS)

Novembro/2021 2.262,79 173,81 11,74 2.535,84 250,38 10,09 3.096,60 374,70 8,27
Dezembro/2021 2.015,98 172,65 11,78 2.631,29 250,19 10,43 3.107,33 380,00 8,50
Janeiro/2022 2.098,24 183,33 10,78 2.526,04 251,09 10,12 3.321,24 380,00 8,56
Fevereiro/2022 2.005,85 187,60 10,60 2.433,42 247,94 10,06 3.190,50 374,86 8,61
Margo/2022 1.960,77 185,99 10,46 2.521,38 268,13 9,35 3.160,08 381,51 8,24
Abril/2022 2.088,18 197,15 10,23 2.704,17 260,10 10,94 3.174,03 382,50 8,21
Maio/2022 1.899,65 196,28 9,77 2.441,03 271,64 9,37 2.941,97 374,30 8,14
Junho/2022 2.021,24 194,30 10,20 2.587,08 273,48 9,40 3.030,68 370,78 8,18
Julho/2022 1.896,54 192,55 9,55 2.432,07 266,00 9,22 2.863,69 370,96 7,71
Agosto/2022 1.783,23 191,52 9,38 2.188,92 258,22 8,65 2.820,59 364,19 7,76
Setembro/2022 1.704,99 182,47 9,26 2.124,23 243,48 8,83 2.783,98 353,20 7,93
Outubro/2022 1.784,89 180,19 9,83 2.164,96 238,67 9,20 2.726,04 363,88 7,53
Novembro/2022 1.728,08 184,24 9,20 2.096,97 243,25 8,71 2.786,64 369,25 7,49
Dezembro/2022 1.784,84 191,12 8,98 2.280,93 265,23 8,69 2.604,38 367,27 7,14

Fonte: Leilosul, Correia da Costa Leildes Rurais, Capitaliza Leildes, Marca P Remates, Leilogrande, Taquari Leildes Rurais, Leiloboi, Leilosin, Zebu Leiles. Elaborado: DETEC/Sistema Famasul
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COTACOES
ANIMAIS DE REPOSICAO

1
1

Historico de precos das categorias no Estado

Média estadual de pregos de fémeas em leiloes no MS (Preco/KG)
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Fonte: Leilosul, Correia da Costa Leildes Rurais, Capitaliza Leildes, Marca P Remates, Leilogrande, Taquari Leildes Rurais, Leiloboi, Leilosin, Zebu Leiles. Elaborado: DETEC/Sistema Famasul
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Preco/cabeca

RS3.000,00‘ m Das seis categorias cotadas nos leildes
RS 2.500,00 1@ estaduais, a que apresentou maior variacao
RS 20T negativa do prego/cabega no més de
Rs 150N dezembro/2022, foi a vaca magra, com queda
w1000 de 6,54% no comparativo com o més anterior.

Ja a novilha apresentou o maior aumento,
M 8,77% no prego/cabega, nesse mesmo periodo.

RS 0,00
VACA MAGRA NOVILHA

Novembro M Dezembro

Preco/kg

RS 10,00 . . oy~
RS 9,00 ‘ m t 0,23% Das seis categorias cotadas nos leilGes

0, . ~
Eijgg Yo estaduais, em relacdo ao preco/kg cotado em
RS 6,00 dezembro/2022, a vaca magra apresentou
RS 5,00 . .
iy maior queda, com 4,67%, e a novilha

Dezembro/2022 ’ : o
223_’38 apresentou maior aumento, 0,23% no
RS 1,00 comparativo com més anterior.
RS 0,00 - -
VACA MAGRA NOVILHA
Novembro M Dezembro
Fonte: Leilosul, Correia da Costa Leildes Rurais, Capitaliza Leildes, Marca P Remates, Leilogrande, Taquari Leildes Rurais, Leiloboi, Leilosin, Zebu Leildes. Elaborado: DETEC/Sistema Famasul
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COTACOES
ANIMAIS DE REPOSICAO - Bezerros

Agio e Relagdo de troca

N . - Total Agio o _
Més Valor/Kg Peso (Kg) Valor @ Boi Agio (R$/Bezerro) Kg de ganho de peso para equilibrio do Agio

Abril/2022 12,56 203,80 298 26% 534,60 53,80
Maio/2022 12,08 213,28 288 26% 530,70 55,33
Junho/2022 12,33 204,74 286 29% 570,50 59,78
Julho/2022 11,92 208,59 290 23% 468,80 48,46
Agosto/2022 11,85 213,64 280 27% 534,30 57,15
Setembro/2022 11,74 198,48 291 21% 404,40 41,68
Outubro/2022 11,97 196,73 262 37% 636,70 72,91
Novembro/2022 12,01 198,57 258 40% 677,10 78,74
Dezembro/2022 11,39 201,93 258 32% 563,40 65,51

Valor @ Bezerro e Boi Gordo MS % Agio Bezerro Relagdo de troca Boi gordo x Bezerro

400

w0 S ——8gr—376—g58— 56— 3c5—359—360 - : - 2,23

30 298——388——286——290——389—291_ ?
. 260 ~262—258—258 214214 g4
29% : 2,09

200 3 26%26%
150
100
50
0
abr/22 mai/22 jun/22 jul/22  ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

Valor @ b Valor @ Boi - 5
alor @ bezeno glor e Bol abr/22 mai/22 jun/22 julf22 agof22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 abi/22 maif22 jun/22 julf22 agof22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

Fonte: IAGRO e Frigorificos de MS. Elaborado: DETEC/Sistema Famasul
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ABATES EM MATO GROSSO DO SUL

Quantidade de animais abatidos e variacoes
Maio Junho Julho
Maio Maio var. Média* Var
1 1 1 5
Categoria 2021/2022 Junho Junho Var. R Var. Var. Média* Var.
2021 2022 11anos 2022/11 anos Média . Julho/2021 Julho/2022 edia 2022/
Categoria 2021/2022 2022/ Categoria ulho ulho 2021/2022
= 2021 2022 11anos 11 anos i1anos 11 anos
Machos  171.154 163.297  -4,59% 175.242 -6,82%
Machos  158.730 156.791  -1,22% 169.319 -7,40% | | Machos ~ 157.921 153.580  -2,58% 176.100 -12,63%
Fémeas 134465 165565  23,13% 151.772 9,09 % Fémeas 118.024 150.873  27,83% 140.8690 710 % Fémeas 128.607 159.291 23,36 % 143.761 10,80 %
Agosto Setembro Outubro
Agosto Agosto Var. Média* Var./ Setembro  Setembro Var. Média* Var./ Outubro  Outubro Var Média* Var.
Categoria 2021/2022 44 2022 Categoria 2021/2022 2022 : . édia 2022
2021 2022 anos T 2021 2022 11anos 11 anos Categoria 2021 2022 2021/2022 35406 11an : .
Machos  153.167  158.832  3,70% 170.074 -6,61% | | Machos 89.364  154.4%  72,88% 158.384 -245% | | Machos 148.153  143.332 3,25%  169.061 -15,22%
Fémeas  106.567 151.919 42,56 % 128.750 18,80 % Fémeas  64.695 137022  111,80% 108.657 26,11% Fémeas 69.357  113.224 63,25%  105.606 7,21%
Novembro Dezembro Acumulado - Jan/Dez 2022
v Acumulado Acumulad Var. - viedia* v
Novembro  Novembro  Var. Média® Var. Dezembro Dezembro  Var. Média* ar. Categoria ' -cumuiado  Acumulado 555172022 ¥ °%" ar.
Categoria 2021/2022 44 an0s 2022/ Categoria S~ 2022 2021/2022 135406 2022/ Jan- Jan- 11anos 2022/
2021 2022 11anos 11anos Dez/2021  Dez/2022 11 anos
Machos  158.287 167.187 562%  169.061 1,11 Machos 173592  115.667 33,37% 162790 -28,95%
-1,479 -11,799
Machos 517577 1.790.506 ATH 5 029.785 79%
A 0, o, A
Fémeas 91.018 144.180 58,41% 105.606 36,53% Fémeas 113.234 104.544 -7,67% 129.398 -19,21% Fémeas 1.365.962 1.711.458 25,29% 1.651.694 3,62%
Fonte: IAGRO. Elaborado: DETEC/Sistema Famasul
Ed.n231/2023 | Janeiro

*Média (2010 a 2021). N3o foi utilizado o ano de 2013 para compor a média por
i isténci mensais.



ABATES EM MATO GROSSO DO SUL

Historico e Participacao de fémeas e machos nos abates

Historico de abate de machos (mil) — més: Dezembro Participacdo de fémeas e

O comportamento de abates machos nos abates - dez/2022

187 193 188 .

165 166 164 162 156 173 de machos no més de
115 dezembro de 2022,
apresentou queda de 33,53%
em relacdo ao mesmo periodo

47,47%

de 2021. .

2012 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 52I52%

Histdrico de abate de fémeas (mil) — més: Dezembro

O comportamento de abates

144 137 de fémeas no més de
2022' B Macho B Fémea

150 154 160

131

114 102 P 1m dezembro de

apresentou queda de 7,96%
em relacdao ao mesmo periodo
de 2021.

2012 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 *Média (2010 & 2021). N3o foi utilizado o ano de 2013 para compor a média por inconsisténcia dos dados mensais. ~ Fonte: IAGRO. Elaborado: DETEC/Sistema Famasul
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Movimentag¢do de bovinos para abate — Dezembro/22

Movimentacao _ ) _ _ -
de Origem: Ribas do Rio Pardo/MS, Santa Rita do Pardo/MS, Itaquirai/MS
bovinos |
para abates |

das
Emas

Q

Sao Gabriel do Oeste

070 O GROSSO DO SK
(A)Ribz do Rio Pardo
de

Terenos

o
Santa Rita do Pardo
5 ——©

Dezembro/2022

Bataguassu

prudente

Presidente

DEPARTAMENTO
CONCEPCION

‘ Itaquirai
PARAGUAI

DEPARTAMENTO
SAN PEDRO

Linhas Vermelha - origem Ribas do Rio Pardo

. Linhas Azul — origem Santa Rita do Pardo
Fonte: IAGRO, Jan/23. Elaborado: DETEC/Sistema Famasul Linhas Verde — origem Itaquirai
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Movimentacao
de
bovinos
para abates

Dezembro/2022

~

Movimentag¢do de bovinos para abate — Dezembro/22

Ribas do Rio Pardo foi o municipio que mais originou animais para abate em MS no més
dezembro/2022, seguido de Santa Rita do Pardo e Itaquirai.

Municipio Origem

Principais destinos — MS

Principais destinos

Ribas do Rio Pardo
10.083 animais

Campo Grande — 2.692 animais
Terenos — 1.592 animais
Nova Andradina — 1.284 animais

SP Presidente Prudente — 20 animais

Rancharia- 18 animais

Santa Rita do Pardo

Bataguassu — 2.505 animais
Campo Grande — 1.752 animais

SP

Pirapozinho - 110 animais
Rancharia — 55 animais

8.458 animais Nova Andradina —1.118 animais
Navirai — 5.982 animais
Itaquirai lguatemi - 936 animais | =
8.164 animais Amambai — 470 animais

Fonte: IAGRO. Elaborado: DETEC/Sistema Famasul
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Milho — Cotacgoes e Relagao de troca
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Milho

Cotacao
e
Relacao de
troca
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RELACAO DE TROCA DE ARROBA E MILHO

Preco saca do milho x Prego saca do milho deflacionado
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Fonte: Granos Corretora/Sistema Famasul; Elaboragdo: DETEC/Sistema Famasul. IGP-DI base=novembro/2022
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O preco da saca de milho no més de
Dezembro/22 fechou em RS 7042
representando uma desvalorizacao de 2,48%
em relacdo a novembro/22.

A relacao de troca entre o milho e a arroba
do boi no més de dezembro/22 registrou
valorizagdo de 2,51%, sendo com 1 @ foi
possivel comprar 3,67 sacas de milho (60 kg).
No comparativo anual, observa-se uma
desvalorizacao de 10,19% nessa relacao, tendo
em vista que em dezembro/21, erade 1 @ para
cada 4,09 sacas de milho.

O poder de compra do produtor frente ao

=N W R U1 Y N 0 W

#® milho melhorou neste més, visto que o valor

da saca do milho desvalorizou e o valor da arroba
permaneceu estavel .



Giro Sanitario

Destaques de Janeiro/2023

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciéncia, Tecnologia e Inovacdao (Semadesc) estd ampliando
parcerias para o desenvolvimento da pecudria sustentavel do Pantanal. A meta é evidenciar a carne pantaneira, o diferencial da
sua produc¢ao e ganhar mercados consumidores cada vez mais exigentes, propiciando melhor remunerac¢ao para os produtores.
Atualmente no Estado sdo abatidas de 50 mil a 70 mil cabecas de gado por ano, com a certificacdo de sustentavel, indice que
equivale de 5% a 7% dos abates anuais no Pantanal.

Fonte: Semadesc

Semadesc amplia parceria para o
desenvolvimento da pecuaria
sustentavel do Pantanal

Em dezembro/22 foram exportadas 152,8 mil toneladas de carne bovina in natura, resultado 20,5% maior que o volume
registrado em dezembro/21, de 126,8, segundo dados divulgados nesta terca-feira (3/1) pela Secretaria de Comércio Exterior

Carne bovina: embarques do Brasil (Secex).
registram recorde para os meses de A média diaria exportada no ultimo més do ano passado ficou em 6,9 mil toneladas, com elevagdao de 25,9% frente a média
dezembro observado e dezembro de 2021, de 5,5 mil toneladas/dia.

Fonte: Portal DBO
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https://www.semadesc.ms.gov.br/semadesc-amplia-parceria-para-o-desenvolvimento-da-pecuaria-sustentavel-do-pantanal/
https://www.portaldbo.com.br/carne-bovina-embarques-registram-recorde-para-os-meses-de-dezembro/

Editorial - Vocé ja sabe, mas nao custa lembrar!

Representatividade Bovinocultura de Corte — Sistema Famasul Informagdes sobre cursos e assisténcia técnica em

Nacional bovinocultura de corte, clique a baixo.

1. Comissdo Nacional de Bovinocultura de Corte da CNA
2. Grupo Técnico de Defesa Sanitaria da CNA

3. Comissao de Defesa Agropecuaria do IPA BOVINOCULTURA
4. Camara Setorial da Cadeia Produtiva da Carne Bovina do MAPA DE CORTE

5. Comissao Técnica Consultiva do SISBOV do MAPA

Estadual

6. Camara Setorial da Cadeia Produtiva da Carne Bovina

7. Grupo de Trabalho do Plano de Agricultura de Baixa Emissdao de Carbono de MS - Plano ABC
8. Comité Gestor na DINAPEC- Embrapa

9. Conselho Estadual de Saude Animal

10. Conselho Deliberativo da Reserva Financeira par A¢Oes de Defesa Sanitaria Animal - REFASA
11. Camara Setorial Consultiva da Bovinocultura e Bubalinocultura

12. Comité Assessor Externo da Embrapa Gado de Corte

13. Conselho da Fundagdo MS para Pesquisa e Difusdao de Tecnologias Agropecuarias

14. Grupo de Trabalho de Identificagdo Individual de Animais

15. Comité Gestor de Elaboragao do Plano Estratégico Estadual do PNEFA
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